
Målsättningar för Finlands regering 2027-2030 

Målsättningarna för konstnärsorganisationernas samarbetsförening Forum Artis 
grundar sig på huvudmålen i den kulturpolitiska redogörelsen som drar upp riktlinjerna 
för Finlands kulturpolitik fram till år 2040: Kulturen är en drivkraft för förändring, 
Kulturarbetarna och kulturinnehållen är i nyckelposition, Kulturen är en allemansrätt och 
Internationellt inflytande uppnås genom kulturen. 

 

 1. Kulturens andel höjs till en procent av statsbudgeten 

Att bevara och utveckla den finländska kulturen är finländarnas ansvar. Som en 
samhälleligt betydelsefull sektor behöver kulturen en proportionerlig satsning, som på 
många sätt återförs till samhället. 

SiIror om kultursektorns storlek och omfattning, sammanställda av konst- och 
kulturbranschens fackorganisation Taku: 

https://taku.fi/nain-vaikutamme/taide-ja-kulttuurialan-avainlukuja/ 

 

 2. Konstnärernas sociala trygghet och pensionsskydd förbättras 

En rättvis och jämlik behandling av konstnärer i förhållande till andra medborgare är en 

förutsättning för professionellt konstnärligt arbete. Att ha inkomster från olika källor blir allt 

vanligare även utanför konstnärskåren, vilket innebär att en lyckad social- och 

pensionsreform gynnar finländarna i stort. Det är nödvändigt att införa en rättvis 

kombinationsförsäkring och säkerställa att FöPL-avgiften grundar sig på de faktiska 

inkomsterna, även för konstnärer som är företagare. 

https://stm.fi/sv/projekt?tunnus=STM047:00/2025 (Kombinationsförsäkringen) 

https://valtioneuvosto.fi/sv/-/1271139/utredningen-om-behovet-att-utveckla-fopl-

systemet-ar-klar (Utredning om behovet att utveckla FöPL-systemet) 

 

 3. Stipendiesystemet utvecklas och bibehålls 

En stark konst- och kulturscen i ett litet land och språkområde är endast möjlig med adekvat 

stöd. Stipendier är en investering, och det internationellt hyllade systemet -- som i hög grad 

vilar på kollegial bedömning -- måste utvecklas och värnas. Stipendienivån ska höjas för att 

motsvara den allmänna nettomedianinkomsten. 

 4. Ersättningen för privat kopiering återställs till en rimlig nivå 



Ersättningen är en lagstadgad kompensation för att varje medborgare har rätt att kopiera 

verk för eget bruk. Avgiften bör återställas till en rimlig nivå och ersättningen överföras till 

konsumenterna, i stället för att belasta statsbudgeten. Ersättningssystemet måste 

harmonieras med praxis i övriga EU-länder. 

https://kopiosto.fi/sv/kopiosto/information-om-upphovsratt/kompensation-for-privat-
kopiering/ 

 

 5. Kultur och kulturmiljöer ses som investeringsobjekt 

Kulturen utgör en viktig del av den ekonomiska tillväxten på ett immateriellt och hållbart 
sätt. Renoveringsbyggande skapar å sin sida arbetstillfällen och värnar om kultur och 
historia samtidigt som gemenskaper stärks med hänsyn till miljön. Bevarandet av 
kulturmiljöer förutsätter samarbete mellan ministerier, till exempel mellan 
Undervisnings- och kulturministeriet och Miljöministeriet. 

https://ym.fi/sv/kulturmiljo 

 

 6. Kulturens exportpotential stärks 

Konsten har alltid fört Finland ut i världen på ett sätt som överstiger landets storlek. 
Konst- och kultursektorn är en stor aktör, och dess kapacitet bör utnyttjas fullt ut genom 
välriktade investeringar som tar hänsyn till konstens särdrag och främjar 
internationalisering. Business Finland borde på ett bättre sätt uppmärksamma och 
stödja det förändrade och nätverksbaserade entreprenörskapet. Kriterierna och 
fördelningsgrunderna för företagsstöd behöver ses över i samarbete med den kreativa 
sektorn, inklusive återinförandet av ett stöd liknande Exhibition Explorer som främjar 
export och är tillgängligt för små aktörer inom konstområdet. 

https://www.teosto.fi/lausunto-valtiovarainvaliokunnalle-esityksesta-valtion-
talousarvioksi-vuodelle-2026/ 

 

Ytterligare information: Forum Artis, hanna.kosonen@forumartis.fi, 040-528 4876, 
forumartis.fi 

 

 

 

 


